ut quàm primū principatus locū Caio digniori cederet : has voces excepit Eustychus , libertus Agrippa, & auriga, ac tum quidem siluit. Insimulatus deinde à patrono quasi vēstem ei furto subduxisset, sicut re vera subduxerat, & ex fuga retractus, cum perductus esset ad Pisonem vrbī praefectum, rogatus fuga causam, ait se habere secreta quadam qua cuperet indicare Caesari, ad salutem ipsius pertinentia : quapropter vinculus missus est Capreas : hunc Tiberius more suo detinebat in vinculis, quòd esset cunctator, si quis unquā alius aut rex aut tyrānus : nam neq; legationes sine mora admittebat, & praesidibus prouinciarū vel procuratoribus successorem non mittebat, nisi mortuis. Proinde vinculos quoq; negligebat audire : mora hanc rationē reddens amicis scitantiibus : legatos quidem ideo admitti tardius, ne illis citò dimissis alij denuo creati redeant, atq; ita obruatur continuo excipiendis & dimittēdis legationibus. Potestates autem semel constitutas ideo sinere, ut parcatur subditis : cū enim natura omnis magistratus ad auaritiam sit pronior, externum cui nullus certus sit praestitutus terminus, eo magis ad rapinam sollicitare homines : itaq; si diutius eo fruantur, exsatiatos lucris segniores ad rapiendum fieri : quòd si successor immineat, non suffecturos eorum auditati prouinciales, dū decessor tanto magis spoliat, quanto mirus tēporis ad hoc faciendum sibi putat

putat reliquū. Vtebaturq; hac similitudine. Con-
 sauciati cuiusdā vulnera misca agminatim in-
 gruentes operuerāt, eū quidā forte fortuna pra-
 teriens miseratus est, putās languidiore quā vt
 illas posset arcere: accedēsq; propius parabat eas
 depellere. Orante autē saucio vt sic eum sineret:
 quāsiuit alter causam, cur ita liberari ab hac
 molestia negligeret. Tum ille: Imō his abactis
 maiorē molestiā mihi faceres: nam hae iam satu-
 rata sanguine remiserūt nōnihil: quōd si recētes
 accederēt, & famelica, me iam antē pessimē af-
 fectū facile perderēt. Quare se quoq; aiebat hac
 ratione providere subditis, multorū rapacitate
 vexatis, qui more muscarū eos infestarent, ma-
 ximē si adinnatā cupiditatē metus citō desinen-
 di accederet. Quōd autē vera narrem de ingenio
 Tiberij, testatur mihi factum ipsius: nam cum
 duobus supra viginti annis obtinuerit imperiū,
 duos in vniuersum Iudaeis misit gubernatores,
 Gratū & successorem eius Pilatū, nec aliter sa-
 gessit circa ceteros imperio subditos. Vinctorum
 quoq; causas ideo se aiebat serius cognoscere, ne
 affecti supplicio cito leuentur malu quae merue-
 rint antea actis sceleribus, nunc dum longiores mo-
 ras terūt, multo grauius reddi illorū infortuniū.
 Sanē hac fuit causa cur Eurychus tam diu ege-
 rit in vinculis, priusquā Caesari aures ei praeberet
 sit collibitū. Procedente deinde tēpore à Capreu
 venit Tusculanū, stadijs ferē centū ab vrbe dif-
 situm.

fitum, & Agrippa rogauit Antoniam, efficeret
 ut tandem audiretur Eutychus, cognoscereturq;
 cuius accusaret patronum criminis: nam Anto-
 nia in magno honore habebatur apud Tiberiũ,
 vel propter affinitatẽ, quod Drusi fratris vxor
 fuerat: vel propter continentiam, quod florente
 etiã tum atate vidua recusarit alteras nuptias,
 licet hortante Augusto ad iterandũ coniugium,
 in eoq; vite genere omnẽ cauerit infamiam: huc
 accedebat priuatũ beneficium, quo maximẽ de-
 uinxerat hominẽ. Cum enim res novas cõtra eũ
 moliretur Seianus amicorũ vnus, vir valde po-
 tens propter prefecturã pretorianorũ militum,
 conspiratibus multis senatoribus & liberis Cæ-
 sari, & viris militaribus, tantum illi conflatum
 erat periculum, vt minimum quin opprimeretur
 abfuerit: quo tempore illustra opera fuit Anto-
 nia, per quam occursum Seiani malitiæ: quã
 primum enim intellexit insidias compositas in
 principẽ, rem totam ei perscripsit accuratissimẽ:
 traditisq; literis Palanti seruatorũ suorum fidißi-
 mo, misit eum Capreas ad Tiberium: quibus ille
 cognitus Seianũ occidit, & socios consiliũ: Anto-
 niaq; iam antè habitæ in pretio, maiorem etiam
 in posterum fidem habuit per omnia. Hac igitur
 hortante ad audiendum Eutychum, respõdit Ti-
 berius: Hic quidem si quid contra Agrippam
 mentitus sit, presentem pœnã sufficere: sed viden-
 dum illi esse, ne dum inconsultus à liberto pœ-

nas expetit, inquisitione facta, malū quod alteri molitur sibiſe conciliet. Quod ubi Agrippa audiuit ex Antonia, tanto magis vrgebat inquiri de hoc negotio : & cū nullum orandi finem faceret, naſta opportunitatem Antonia, videus Tiberium à prandio lectica geſtari, precedente ipſius nepote Caio vnà cum Agrippa acceſſit propius : & pedibus eū comitata, petijt vocari et examinari Eutychum. Ad quam ille : deos teſtor Antonia, quod nō ſpōte, ſed tuis coactus precibus faciam quod facturū ſum : quo dicto Macroni Seiani ſucceſſori imperat Eutychum adducere : quo ſine mora veniēte, rogat eū Caſar quidnam contra eū afferat à quo libertatē acceperit : qui reſpondit : Domine, veſtabantur in curru Caius iſte & Agrippa, me ſedente illis ad pedes : ubi poſt multos ſermones vltro citroque habitos, Agrippa his verbis ad Caium vſus eſt : O ſi iam tandem dies illa veniat, qua ſenex iſte decedēs te orbi relinquat principē : nihil enim huic voto obeſſe poſſet nepos eius Tiberius, quem tu facile opprimeres. Tum verò ad publicam orbis felicitatem mea quoq; priuatim accederet. His verbis Tiberius facilē credens, nonnihil etiam veteri offenſa motus, quòd Agrippa iuſſus colere Tiberium ipſius ex Druſo nepotē, neglecto hoc mandato totus in Caiū erat propēſior : verſus ad Macronem ; Huic, inquit, iniice vincula. At Macro non ſatis, intelligens quēnam ille diceret : neq;

enim de Agrippa suspicari tale quid poterat, cōstabatur donec exactius rē perciperet. Interim Caesar aliquantisper gestatus per circum, denuo Macronē appellans, An non, inquit, iussi vt huic vincula iniicias? quo scitante cui tandē, Agrippæ inquam, ille respondit. Agrippa verò ad preces versus, per memoriã filij, cuius cōsuetudine simul educatus familiarissimè vsus fuerat, & per collata in adolescentē Tiberium officia rogabat veniam: sed frustra, pratorianis ita vt erat purpuratū in vincula trahentibus. Cumq; aētus esset vehemēs, & prae inopia vini sitis eum vreret, cōspicatus quendā è Caij seruis nomine Thaumastum gerentē hydriã poposcit potū: & cū libenter oblatū hausisset, inquit, Certè tuo bono puer exhibuisti mihi hoc ministeriū: quàm primum enim hanc necessitatē euasero, impetrabo tibi libertatē à Caio, quandoquidē etiam vincto mihi non es grauatus ministrare vt antea dum pristina mihi fortuna maneret integra. Nec se fellit hominē, sed gratiã ei reposuit: nam regnum adeptus Thaumastū à Caio impetratū manu misit, & bonorū suorū dispensatorē cōstituit: quin & moriens hunc Agrippæ filio Bernicæq; filia reliquit eadē ministerij cōditione, apud quos in pretio vsq; ad extremū diem habitus consenuit. Sed id postea contigit. Tunc verò Agrippa vinctus ante regiam stabat inter alios quosdam aequè vinctos, incubens prae mœrore in quandā arbo-

rem: cui cum infedisset bubo, vnus è vinculis na-
 tione Germanus alitè conspicatus, scitatus est è
 milite quisnam esset ille purpuratus: & cognito
 Agrippã esse, Iudaorum nobilissimũ, rogauit mi-
 litè vt liceret sibi propius ad eũ accedere: cupere
 enim se quadã de ipsius patria cognoscere. Quo
 impetrato, & adhibito interprete, O iuuenis, in-
 quit, contristat te quidem tam repentina & im-
 prouisa fortuna mutatio: nec facile credes propè
 esse effugiũ, sic consulente rebus tuis diuina pro-
 uidentia. Sed testor patrias deos, & qui huic re-
 gioni president, & qui nos perduxerunt in hac
 vincula, quòd nihil auribus tuis daturus sum, ne-
 que te inani consolatione lactaturus: non igna-
 rus quòd huiusmodi pradictiones si euentus fru-
 stretur, maiore afferat mœstitia cumulũ, quam
 si nunquã omnino audita fuissent: itaq; aquũ du-
 xi vel cũ meo periculo interpretari tibi quid dij
 portendant manifestis auspicijs. Fieri non potest
 quin confestim euadas ex his vinculis, & muta-
 tis rerũ vicibus ad amplissimam dignitatẽ simul
 atq; potentiã peruenias, vsq; ad eorum inuidiam
 quibus nunc videris miserabilis. Felicem quoq;
 habiturus es vita exitũ, relictis in opum succes-
 sione liberis. Memento autem quãdo hanc alitem
 iterum videris, quintum ex eo diem fatalem ti-
 bi futurum. Hac sunt qua tibi caelestes missa
 hac aue nuntiant: cuius rei cum habeam pra-
 scientiã, visum est impartiri te hac letitia, quo
 spe

spe futuri comodi leuis feras praesens infortunium
 Proinde rogo ut quamprimum felicitatem istam
 representari tibi sentiens, des operam ut nos
 quoque eripiamur ex his aduersitatibus. Hoc Ger
 mani praesagium tam videbatur Agrippa ridicu
 lum, quam postea maximam admirationem est
 promeritum. At Antonia grauer ferens cala
 mitatem iuuenis, Tiberium quidem pro eo depre
 cari putabat non solum difficile, sed propter re
 pulsam inutile etiam: apud Macronem tamen obti
 nuit ut in custodia seruaretur a militibus com
 odis moribus praeditis, conuictoremque haberet cen
 turionem ei cura praepositum, & quotidianis ute
 retur lauacris, & pateret ad eum libertis atque
 amicis aditus, quorum subleuaretur officijs: ad
 mittebanturque ad eum, Silas amicus, & e liber
 tis Marsyas atque Stichus, inferentes ei cibos qui
 bus delectabatur: & stragula quasi uenelia cir
 cumferentes, noctu substernebant permissu mili
 tum iam ante praemonitorum Macronis imperio:
 atque in hunc modum sex menses exegit in custodia.
 Ceterum Tiberius Capreas reuersus primum lan
 guore modice tentatus est: inualefcente deinde
 morbo iam male de se sperans, per Euodum liber
 torum suorum charissimum accersit filios, quasi ad
 extremum colloquium: erant autem ei non na
 turales, sed adoptiui, nam Drusum unicum fi
 lium amiserat: supererat huius filius Tiberius,
 cognomine Gemellus, & Caius ex Germanico

fratre natus, iam adultus & disciplinis liberalibus pulchrè excultus, adhuc gratiosus apud populum propter paternarū virtutum memoriam: ille enim apud omnes in maximo honore habitus est, quod esset modestissimis moribus, comis in alloquijs, & nemini se praeferens: quibus artibus non senatus modo ac populi fauorē sibi parauit, verum etiā quotquot vbiq; sunt prouincialium, quos partim affabilitate, partim officijs deum-xerat: quā ob rem defunctum omnes non honoris simulatione luxerunt, sed. veris lacrymis profecti, tanquā in priuata quisq; mœstitia, adeo citra omnem omniū offensam vixerat: quod & filio eius plurimum profuit, cū apud ceteros, tum maxime apud militarē multitudinē, quæ pro ipsius dignitate tuenda nullum periculum non aditura videbatur. At Tiberius cum Euodum iussisset in crastinum summo mane filios adducere, precatus est deos patrios, vt manifesto aliquo indicio designarent futurum successorem in imperio, cupiēs quidem id nepoti ex filio relinquere, sed non ausus rem tam arduam tentare incon-sultis numinibus. Itaq; auguriū concepit, eum sibi successurum, qui sequenti mane prior ad salutandum se venerit: quare pedagogum nepotis prae-monuit, vt mox prima hora adolescentem adduceret, ratus deum huic principatum annuere. Sed aliter visum est celesti numini: nam cum imperator haec volutans diluculo iussisset. Euodum eum ē
filijs

*filij introvocare qui prior aduenisset, egressus il-
 le Caium offendit pro cubiculi foribus: nam Ti-
 berius auiti propositi ignarus ietaculo remoratus
 est. Tum Euodus, Vocat te, inquit, pater: simulq;
 introducit iuuenē. Quo viso imperator cogitare
 cepit diuinā prouidentiam, per quā sibi adem-
 pta sit potestas statuendi quae decreuerat: son-
 uensq; diuersum cordi esse superis, non tam suam
 voluntatē irritam doluit, quam vicem infelicis
 nepotis, cui non satis esset principatū adimi, nisi
 etiam incolumitas in vltimum discrimē veniat,
 quandoquidē alio potentiore futuro, parum eum
 tutatura videbatur sanguinis propinquitas in
 emulatione potentiae, altero non ante securū pu-
 tante suum principatum, quam si insidijs praeco-
 cuparit alterū: erat enim mathematicorū quoq;
 disciplinis addictior, iuxta quorū consilia in tota
 vita pleraq; agere est solitus, nā & Galbā olim
 venientē cōspicatus versus ad intimos quosdam
 amicos, En, inquit, virū, futurum aliquando Ro-
 manorum principem. In summa nemo Caesarum
 inquam tantam fidem habuit diuinationibus,
 non vanas expertus aliquoties. Tunc quoq; ma-
 gno mœrore affectus est ob id quod acciderat,
 non secus ac si nepotem iam extinctum cerneret:
 seq; ipsum culpabat, qui confugisset ad huiusmo-
 di omnia: cum enim liceret ei securo è vita exce-
 dere, nunc corruptam sibi hanc felicitatem pra-
 sciencia futuri charissimorum infortuniū. Itaque*

quamvis turbatus inopinata principatus sui successione, inuitus & reclamante animo sic Caius alloquitur: Fili, etiamsi Tiberius propiore consanguinitate me contingat, tamen cum meum de te iudicium, tum verò decorum immortalium suffragium secutus, tibi in manus trado Romanum imperium. Rogo autem ut hoc adeptus non sis immemor benevolentiae nostrae, qui tibi sum tanta felicitatis autor: & quā poteris gratiam mihi referas, amore complectendo fratrem Tiberium: quandoquidem mihi nihil gratis pro hoc beneficio, quod post deos totum meum est, potes reponere, quā si illi non desis quem tibi natura voluit esse coniunctissimum: nam alioquin etiam scire te oportet, illo superstitite stabilius fore tuum imperium: extincto verò, infelicitatis tibi adesse exordium. Periculosa enim est solitudo dignitatis culmen obtinentibus: & qui in consanguinitatis iure peccant, nunquam diuinam ultionem effugiunt. Hac Caio extrema mandata dedit Tiberius, omnia quidem pollicenti, sed fictè. Quamprimū enim principatum assecutus est, fratrem iuxta illius praesagium sustulit: & ipse quoque aliquāto post conuratorum insidijs oppressus est. At Tiberius Caio successore sibi designato post paucos dies obiit, cum vixisset in imperio annis viginti duobus, mensibus quinque, diebus tredecim: post quem Caius Reip. praefuit, quartus in imperatorū serie. Romani verò num-